
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 296 del 15/04/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

INDIZIONE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI
SENSI DELL’ART. 58 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
ANNUALE DI N. 350 MASCHERE ORO-NASALI PER VENTILAZIONE NON INVASIVA PER LE
ESIGENZE DELLA UOC FARMACIA OSPEDALIERA DELL’AORN S. ANNA E S. SEBASTIANO
DI CASERTA

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/04/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: INDIZIONE  RDO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  58  DEL  D.  LGS.  50/2016  E  S.M.I.  PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI  N.  350 MASCHERE ORO-NASALI  PER
VENTILAZIONE NON INVASIVA PER LE ESIGENZE DELLA UOC FARMACIA OSPEDALIERA
DELL’AORN S. ANNA E S. SEBASTIANO DI CASERTA

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che:
- con  nota  Prot.  n.  1218  del  13/01/2022  (Allegato  n.1)  il  Direttore  della  UOC  Farmacia

Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto, ha richiesto a questa UOC la fornitura annuale di n.
350 maschere oro-nasali per ventilazione non invasiva (doppio tubo), ritenute  “indispensabili
per  il  trattamento  covid  con tale  sindrome”,  da  destinare  alle  UU.OO.CC.  Pneumologia  –
Fisiopatologia  Respiratorie  e  Anestesia  e  Rianimazione,  aventi  le  seguenti  caratteristiche
tecniche:

 Maschere ono-nasali per ventilazione non invasiva
 Maschere in un unico stampo in silicone e provviste di flange che permettono maggiore

aderenza al viso senza creare decubito
 Disponibilità di almeno 5 misure
 Riutilizzabili e sterilizzabili in autoclave a vapore
 Resistenti ad almeno 50 cicli di sterilizzazione
 Dotate di reggi-mento per diminuire lo spazio morto
 Dotate di reggimaschera con sganciamento rapido 

- con  mail  del  17/01/2022  (Allegato  n.  2)  la  Direzione  Sanitaria  Aziendale  ha  autorizzato
l’acquisto in parola, come da glossa apposta sulla richiamata nota;

- l’importo complessivo della fornitura a farsi ammonta a circa €105.000,00, determinato sulla
base dei prezzi medi di mercato;

- con nota prot. n. 1971/U del 19/01/2022 (Allegato n. 3) questa AORN ha quindi richiesto alla
So.Re.Sa. Spa l’autorizzazione per l’espletamento in autonomia di una procedura negoziata per
l’affidamento di che trattasi;

- con nota SRA-3489-2022 del 03/03/2022 (Allegato n. 4), la So.Re.Sa Spa, previa integrazione
all’istanza  inoltratale  (Prot.  So.Re.Sa  Spa  n.  220119-94400-34228  e  Prot.  n.  6447/2022  –
Allegato n. 5) ha autorizzato questa Azienda a procedere in autonomia;

- che la fornitura sarà affidata secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme ex
art. 95 com. 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato altresì che

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- con  nota  Prot.  n.  11804  del  11/04/2022  (Allegato  n.  6)  i  precitati  Direttori  hanno  inoltre
dettagliato il fabbisogno delle suddette maschere, in ragione delle misure di interesse, come di
seguito specificato:

 n. 50 misura XL,
 n. 125 misura L,
 n. 125 misura M,
 n. 50 misura S;

Visti

- l’art. 15, comma 13, lettera d), del D.L. 6/7/2012 n.95, convertito in Legge 7/8/2012 n.135, il
quale dispone che gli Enti del SSN sono obbligati ad utilizzare, per l’acquisto di beni e servizi
relativi  alle  categorie  merceologiche  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di
acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP e che i contratti
stipulati  in  violazione  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di
responsabilità amministrativa;

- altresì  l’art.  58  del  D.lgs.  n.50/16  e  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  per  lo  svolgimento  delle
procedure al di sotto della soglia comunitaria le stazioni appaltanti possono procedere attraverso
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle
finanze, avvalendosi di CONSIP spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni;

Esaminati tutti gli atti richiamati ed allegati alla presente;

Ritenuto 

- di indire una procedura finalizzata all’affidamento annuale di n. 350 maschere oro-nasali per
ventilazione  non  invasiva  (doppio  tubo),  articolata  in  unico  lotto  da  effettuarsi  secondo  il
criterio del prezzo più basso per prodotto conforme, mediante Richiesta di offerta (RDO) aperta
agli  operatori  economici abilitati  ai  bandi  “Beni/Forniture specifiche per la  Sanità  (BENI)”;
tanto per l’importo complessivo presunto determinato di €105.000,00 oltre Iva;

Attestata
- la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE
per i motivi espressi in premessa:

1. di  indire  una procedura  finalizzata  all’affidamento  annuale  di  n.  350 maschere  oro-nasali  per
ventilazione non invasiva (doppio tubo), articolata in unico lotto da effettuarsi secondo il criterio
del  prezzo più basso per  prodotto  conforme,  mediante  Richiesta  di  offerta  (RDO) aperta  agli

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

operatori economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la Sanità (BENI)”; tanto per
l’importo complessivo presunto determinato di €105.000,00 oltre Iva;

2. di prendere atto che i costi effettivi derivanti dall’affidamento del presente appalto verranno
definiti in sede di aggiudicazione definitiva e saranno imputati dalla UOC Gestione Economico-
Finanziaria ai competenti conti di bilancio;

3. di prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli  artt.  92 e 100 del
D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;

4. di  prevedere,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa  (soggetto
aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla U.O.C.
Farmacia Ospedaliera. 

Il funzionario estensore

Dott. Antonio Grieco 

         Il Direttore f.f. UOC Provveditorato ed Economato
    Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. UOC Provveditorato ed
Economato Dr.ssa Teresa Capobianco

    Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore    
    Amministrativo Dr.ssa Amalia Carrara sotti riportati:

     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico   _______________________

    Il Direttore Amministrativo   Dr.ssa Amalia Carrara __________________________

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto:
1. di  indire  una procedura  finalizzata  all’affidamento  annuale  di  n.  350 maschere  oro-nasali  per

ventilazione non invasiva (doppio tubo), articolata in unico lotto da effettuarsi secondo il criterio
del  prezzo più basso per  prodotto  conforme,  mediante  Richiesta  di  offerta  (RDO) aperta  agli
operatori economici abilitati ai bandi “Beni/Forniture specifiche per la Sanità (BENI)”; tanto per
l’importo complessivo presunto determinato di € 105.000,00 oltre Iva;

2. di prendere atto che i costi effettivi derivanti dall’affidamento del presente appalto verranno
definiti in sede di aggiudicazione definitiva e saranno imputati dalla UOC Gestione Economico-
Finanziaria ai competenti conti di bilancio;

3. di prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli  artt.  92 e 100 del
D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;

4. di  prevedere,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa  (soggetto
aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla U.O.C.
Farmacia Ospedaliera. 

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa             

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0001218/i del 13/01/2022 12.43 Registrato da:  Uoc Farmacia Ospedaliera

*13/01/2022 12.43-20220001218*
Allegato 1









Allegato 2





REGIONE CAMPANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

"SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO" DI CASERTA

ALLA C.A. DELLA SO.RE.SA. SPA

Oggetto: Legge Regionale n.4 del 15.03.2011. Decreti commissariali n.58/2011 e n.11/2012.

Richiesta di autorizzazione per espletamento in autonomia procedura di gara d'appalto.

Ai sensi della normativa richiamata in oggetto, si chiede espresso autorizzazione per l'espletamento

in autonomia della seguente procedura di gara d'appalto: Fornitura annuale di n. 350 maschere oro

nasali per ventilazione non invasivo per i'AORN S. Anna e 5. Sebastiano di Caserta.

OGGETTO Fornitura annuale di n. 350 maschere oro-nasali

per ventilazione non invasivo

VALORE STIMATO DELL'APPALTO €105.000,00

METODO DI DETERMINAZIONE BASE ASTA

Prezzi medi di mercato

SUDDIVISIONE IN LOTTI no

NUMERO DEI LOTTI

CPV PREVALENTE 33157000-5 - Apparecchi per ossigenoterapia e

apparecchi respiratori

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura negoziata telematica

art. 58 dei D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.MOTIVAZIONE PER ATTIVAZIONE PROCEDURA

NEGOZIATA ( EX ART.36 o 63 D.Igs. 50/2016)

TIPOLOGIA DI ACQUISTO Acquisto diretto

DURATA CONTRATTO (in mesi) 12 mesi

OPZIONI, PROROGHE E RINNOVI INCLUSE NEL VALORE

STIMATO (ove previsto)

no

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE Prezzo più basso per prodotto conforme

ACQUISTO INSERITO IN PROGRAMMAZIONE ANNUALE SI

MOTIVAZIONE DEL MANCATO INSERIMENTO IN

PROGRAMMAZIONE

Caserta, ì 7.01.202!
/

// {^rettore ff UOC
f\ e4 Ec(fnomG

iku CapQbiànc'tjssa
1/

orali)

Il Direttore Sanitario

ihit..^sa Angela Annecchiarico
Il Diretto/e J^tinistrativo

awMmufia Carrara

l'.O.C. Provveditorato ed Economato

Azienda Ospedaliera di Rilievo Sazionale Sant Anna San Sebasiiano Caserta
Via Pai asci ano S] Hit) - Caserta

Tei 0S23232462

e-maiP provveditorato a ospedaie.caseria.il

pec : provvedi! orato'd ospedalecaseriapce.il

UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0001971/u del 19/01/2022 08.53 Registrato da:  Ufficio Protocollo

*19/01/2022 08.53-20220001971* Allegato 3



Allegato 4



Allegato 5







Allegato 6


